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BETÆNKNING

Afgivet af Erhvervsudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til forinden FM12 
tværdepartementalt at undersøge hvorvidt næringsloven giver en af lovgiver utilsigtet 

mulighed for at oprette stråmandsvirksomheder, som kan misbruges til kapitaludførsler fra 
Grønland og spekulative transfer pricing arrangementer, herunder tynd kapitalisering, med 

samlet henblik på at fremsætte et korrigerende forslag til Inatsisartutlov om ændring af 
Næringsloven

Fremsat af Kim Kielsen, Siumut

Afgivet til forslagets 2. behandling

Erhvervsudvalget har under behandlingen bestået af:

Inatsisartutmedlem Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit, formand
Inatsisartutmedlem Niels Thomsen, Demokraterne, næstformand
Inatsisartutmedlem Kim Kielsen, Siumut 
Inatsisartutmedlem Akitsinnguaq Olsen, Siumut
Inatsisartutmedlem Karl Lyberth, Siumut 
Inatsisartutmedlem Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit
Inatsisartutmedlem Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat
Inatsisartutmedlem Sivert K. Heilmann, Atassut, suppleant
Inatsisartutmedlem Knud Kristiansen, Atassut, suppleant 
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Udvalget har efter 1. behandlingen den 23. marts 2011 under FM2011 gennemgået forslaget.

1. Forslagets indhold og formål
Hensigten  med  forslaget  er  at  pålægge  Naalakkersuisut  at  foretage  en  tværdepartemental 
undersøgelse  af,  om  Næringsloven  (Landstingslov  nr.  12  af  12.  november  2001  med  senere 
ændringer) utilsigtet giver mulighed for at oprette stråmandsvirksomheder. Kan dette bekræftes af 
undersøgelsen, er det hensigten med beslutningsforslaget, at Naalakkersuisut fremsætter forslag til 
Inatsisartutlov om ændring af Næringsloven. 

Kernen i forslaget er, at stråmandsvirksomheder kan misbruges til at foretage kapitaludførsler fra 
Grønland, herunder transfer pricing og tynd kapitalisering. I Råstofloven (Inatsisartutlov nr. 7 af 7. 
december  2009)  tages  der  højde  for  misbrug  af  muligheden  for  kapitaludførsler  inden  for 
råstofområdet,  og  forslagsstiller  mener,  at  dette  i  lighed  hermed  også  bør  være  gældende  for 
almindelig erhvervsvirksomhed. 

2. behandling af forslaget i Inatsisartut
Et generelt eftersyn af Næringsloven nød fremme blandt flere af partierne. Inuit Ataqatigiit udtrykte 
dog imidlertid  betænkeligheder  ved at  regulere  skattespørgsmål  om spekulative  transfer  pricing 
arrangementer  i  Næringsloven.  Med henvisning  til,  at  en  revision  af  Næringsloven  allerede  er 
igangsat, kunne Inuit Ataqatigiit ikke støtte op om forslaget. Siumut fandt, at det var nødvendigt at 
undersøge og om nødvendigt ændre gældende lovgivning, så den er tidssvarende ift. de forskellige 
typer af erhvervsvirksomheder, der drives i Grønland i dag. Siumut fandt derfor at forslaget skulle 
nyde fremme.   

Demokraterne havde forståelse for, at det kan være hensigtsmæssigt at regulere skattespørgsmål i 
relevant  skattelovgivning,  samt  at  det  bør  belyses,  hvorvidt,  der  er  foretaget  tilstrækkelige 
foranstaltninger for at modvirke spekulative kapitaludførsler fra Grønland. Atassut bemærkede, at 
det bør sikres, at virksomhederne etableret i Grønland også bidrager til det grønlandske samfund via 
beskæftigelse, uddannelse, skatteindtægter mv. og støttede på den baggrund op om forslaget. 

3. Samråd 
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I forbindelse med sin behandling af nærværende beslutningsforslag, har udvalget indkaldt medlem 
af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer i samråd. Ligeledes har udvalget indkaldt medlem af 
Naalakkersuisut  for  Finanser  til  samråd.  Udvalgets  samrådsindkaldelser  og  Naalakkersuisut 
medlemmernes talepapirer vedlægges som bilag til nærværende betænkning. 

4. Udvalgets behandling af forslaget  
Det grønlandske erhvervsliv er i stadig udvikling, nye erhverv og virksomheder etableres og skaber 
omsætning, hvilket er til gavn for samfundet i form af beskæftigelse, skatteindtægter, muligheder 
for befolkningen mht., uddannelse mv. Denne udvikling kan udfordre de eksisterende rammer for at 
drive erhverv, sikre skatteindtægter. Erhvervsudvalget anser det som en essentiel del af Inatsisartuts 
og Naalakkersuisuts arbejde til gavn for samfundet, at der sikres en regulering, som er på forkant 
med og følger med samfundsudviklingen, modvirker lovgivningsmæssige uhensigtsmæssigheder og 
forestår håndhævelse, således at lovgivningen har den ønskede effekt.   

Udvalget finder det positivt, at Naalakkersuisut i svarnotatet bebuder, at arbejdet med at revidere 
Næringsloven er igangsat. Det er udvalgets forventning, at gennemgangen af Næringsloven især vil 
fokusere  på  at  afskære eventuelle  utilsigtede  muligheder  for  at  oprette  stråmandsvirksomheder, 
således  at  det  sikres,  at  denne  problematik  ikke  får  aktualitet,  når  en  revideret  udgave  af 
Næringsloven sættes i kraft.   
 
Råstofloven regulerer  som bekendt et afgrænset område indenfor erhvervsudøvelse, hvor det kan 
være hensigtsmæssigt at fastsætte særlige krav til, hvem der kan efterforske og udnytte råstofferne i 
Grønland,  herunder  krav  til  gebyrer,  beskatning  virksomhedsform  mv.  Det  er  derfor  ligeledes 
positivt,  at  Naalakkersuisut  agter  at  igangsætte  et  tværfagligt  samarbejde  i  forbindelse  med 
revisionen af Næringsloven, så der kan drages konkret nytte af erfaringerne med udarbejdelsen af 
Råstofloven. 

4.1 Om transferpricing og tynd kapitalisering
Selskabsskatten i Grønland er nominelt set højere end i mange EU- og OECD-lande. Ifølge OECDs 
tal fra 2010 ligger selskabsskatten i henholdsvis Danmark, Island og Storbritannien på 25, 18 og 28 
%. Dette faktum kan isoleret betragtet skabe et incitament til, via moder- eller datterselskaber, at 
føre kapital ud af Grønland til lande, hvor selskabsskatten er lavere. 

Der skal dog i den sammenhæng nævnes, at Grønland har ganske lempelige afskrivningsregler, 
hvilke kan virke dæmpende på incitamentet til denne form for skattetænkning.    I bemærkningerne 
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til  Landstingslov om ændring af Landstingslov om indkomstskat  fra 2007 beskrives begreberne 
transfer  pricing  og  tynd  kapitalisering.  Transfer  pricing dækker  over  prisfastsættelse  og  andre 
arrangementer i den interne omsætning mellem koncernselskaber med hjemsted i forskellige lande 
mhp. at overføre indkomster til de lande, hvor beskatningen er lavest. Formålet med at regulere 
transfer pricing er at  sikre, at der opgives oplysninger til  skattemyndigheden i  Grønland om de 
handelsmæssige  og  økonomiske  transaktioner  mellem  selskaber,  personer  mv.  i  Grønland  og 
udlandet, så disse om nødvendigt kan beskattes jf. gældende lovgivning. Det er her af betydning, 
om  den  skattepligtige  i  Grønland  kan  dokumentere,  at  priser  og  vilkår  for  handler  mellem 
interesseforbundne parter i ind- og udland svarer til de priser og vilkår, uafhængige ville fastsætte 
for tilsvarende transaktioner, også kaldet armslængdeprincippet. 

Begrebet  tynd  kapitalisering vedrører  forholdet  mellem  selskabets  gæld  og  egenkapital.  Hvis 
selskabets kapitalbehov finansieres af en uforholdsmæssig høj andel af fremmedkapital (gæld), er 
selskabet tyndt kapitaliseret. Formålet med reguleringen er at begrænse selskabets mulighed for at 
fradrage  renter  og kurstab på lån,  hvis fremmedkapitalen  overstiger  egenkapitalen  2:1.  Hermed 
tages der ifølge lovbemærkningerne højde for, at skattepligtige selskaber i Grønland ikke spekulerer 
i særlige lånevilkår mellem interesseforbundne parter mhp. at mindske beskatningen her i landet.

Udvalget finder det naturligt at de erfaringer, der er indhøstet på skatteområdet og råstofområdet for 
så  vidt  angår  håndtering  af  transferpricing  og  tynd  kapitalisering  bør  indgå  i  det  kommende 
analysearbejde.  

Udvalget  kan  konstatere  at  Naalakkersuisut  i  sit  svarnotat  isoleret  set  kan  støtte  op  om 
forslagsstillers  ønske  om en revidering  af  Næringsloven.  Det  ses  ligeledes  af  Naalakkersuisuts 
svarnotat,  at  Naalakkersuisut  grundet  beslutningsforslagets  inddragelse  af  skattemæssige 
problemstillinger  i  afstemningstemaet  og  i  begrundelsen  ikke  ser  sig  i  stand  til  samlet  set,  at 
indstille forslaget til vedtagelse. 

Det er  udvalgets umiddelbare vurdering at Naalakkersuisut ved revisionen af Næringsloven ikke 
kan undgå, at inddrage og undersøge virksomhedsorganisatoriske problemstillinger, der læner sig 
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op af skattelovgivningens regulering af transferpricing og stråmandsvirksomhed. 

Naalakkersuisuts sondring i svarnotatet imellem de forskellige typer af lovgivning giver indtryk af 
en  endimensionel  forståelse  hos  Naalakkersuisut  af  de  problemstillinger,  der  rejses  i 
beslutningsforslaget.  En fyldestgørende opdatering af Næringsloven vil kræve, at der tænkes og 
arbejdes tværgående. 

5. Forslagets økonomiske konsekvenser
Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 
konsekvenser  ved  realiseringen  af  beslutningsforslag  skal  beskrives  i  forslagets  begrundelse. 
Udvalget  har  noteret  sig,  at  forslaget  i  overensstemmelse  hermed  angiver  de  økonomiske 
konsekvenser ved forslagets realisering. 
 

6. Udvalgets indstilling 
Et  flertal  bestående  af  repræsentanterne  Inuit  Ataqatigiit  og  Demokraterne  indstiller  med 
nedestående bemærkninger forslaget til forkastelse.

Flertallet kan ikke tilslutte sig afstemningstemaet, men mener, at det fremsatte beslutningsforslag 
sætter en væsentlig problemstilling til diskussion. 

Det er vigtigt, at det grønlandske samfund og de offentlige kasser ikke unddrages indtægter ved 
spekulative  økonomiske arrangementer  og at  der er  et  passende lovgivningsmæssigt  værn imod 
dette. Det står klart, at indkomstskatteloven og råstofloven rummer bestemmelser, der stiller krav til 
virksomheders kapitalgrundlag og interne organisering mv. hvilket må anses at virke begrænsende 
på  incitamentet  for  at  oprette  ”stråmandsvirksomheder”.  Flertallet anerkender  således,  at  der  i 
indkomstskatteloven  allerede  eksisterer  bestemmelser  omkring  tynd  kapitalisering  og  transfer 
pricing. Flertallet mener dog, at den kommende revision af næringsloven skal sikre at den aktuelle 
”tekniske” mulighed for at oprette en ”stråmandsvirksomhed” fjernes.  Flertallet finder således, at 
der ikke fremadrettet bør eksistere ”tekniske muligheder” for at oprettet ”stråmandsvirksomheder” 
og at dette forhold skal adresseres i den ny næringslov.  

Erhvervsudvalget skal anmode medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer om at besvare 
følgende spørgsmål i sit svarnotat til dette forslags 2. behandling:  
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1)
Beslutningsforslaget  berører  grænseflader  i  mellem flere  typer  af  lovgivning.  Under  Udvalgets 
behandling af sagen fremgik det, at det var uklart hvilket ressortområde under Naalakkersuisut, der 
er ansvarlig for at føre tilsyn med at der ikke oprettes potentielle ”stråmandsvirksomheder”. Skal 
dette  forstås  som  et  rent  skattemæssigt  anliggende  eller  er  det  også  et  indsatsområde  for 
Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer? 

2)
Vil  Naalakkersuisoq  for  Erhverv  og  Råstoffer  følge  Udvalgets  ønske  om  at  den  ”tekniske” 
mulighed for at oprette en ”stråmandsvirksomhed” fjernes i forbindelse med udarbejdelsen af en ny 
næringslov?

3)
Under  samrådet  med Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer  fremgik  det,  at  Råstofloven og 
Næringsloven lægger forskellige kriterier til grund for hvornår en virksomhed kan betragtes som 
værende  grønlandsk.  Vil  der  ske  en  tilnærmelse  i  mellem  de  nævnte  lovgivninger  således  at 
næringslovens og råstoflovens bestemmelser om definitionen på en grønlandsk virksomhed bliver 
enslydende  eller  arbejder  Naalakkersuisut  med  en  helt  anden  indgangsvinkel  til  denne 
problemstilling?
4)
Det fremgik af samrådet med Naalakkersuisoq for Finanser, at Indkomstskattelovens bestemmelser 
vedr. transferpricing, armslængde princip mv. er mere udførlige end de tilsvarende bestemmelser i 
råstofloven.  Er  der  overvejelser  i  Naalakkersuisuts  om at  opgradere  råstoflovens  bestemmelser 
herom, så de afspejler tilsvarende bestemmelser i indkomstskatteloven?

Et  mindretal bestående  af  repræsentanterne  fra  Siumut  og  Atassut  indstiller  med  nedenstående 
bemærkninger forslaget til vedtagelse.
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Det er vigtigt, at det grønlandske samfund og de offentlige kasser ikke unddrages indtægter ved 
spekulative  økonomiske arrangementer  og at  der er  et  passende lovgivningsmæssigt  værn imod 
dette. Det står klart, at indkomstskatteloven og råstofloven rummer bestemmelser, der stiller krav til 
virksomheders kapitalgrundlag og interne organisering mv. hvilket må anses at virke begrænsende 
på incitamentet for at oprette ”stråmandsvirksomheder”. Mindretallet anerkender således, at der i 
indkomstskatteloven  allerede  eksisterer  bestemmelser  omkring  tynd  kapitalisering  og  transfer 
pricing.  Mindretallet  mener  dog,  at  den  kommende  revision  af  næringsloven  skal  sikre  at  den 
aktuelle ”tekniske” mulighed for at oprette en ”stråmandsvirksomhed” fjernes. Mindretallet finder 
således,  at  der  ikke  fremadrettet  bør  eksistere  ”tekniske  muligheder”  for  at  oprettet 
”stråmandsvirksomheder” og at dette forhold skal adresseres i den ny næringslov.  

Erhvervsudvalget skal anmode medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer om at besvare 
følgende spørgsmål i sit svarnotat til dette forslags 2. behandling:  

1)
Beslutningsforslaget  berører  grænseflader  i  mellem flere  typer  af  lovgivning.  Under  Udvalgets 
behandling af sagen fremgik det, at det var uklart hvilket ressortområde under Naalakkersuisut, der 
er ansvarlig for at føre tilsyn med at der ikke oprettes potentielle ”stråmandsvirksomheder”. Skal 
dette  forstås  som  et  rent  skattemæssigt  anliggende  eller  er  det  også  et  indsatsområde  for 
Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer? 

2)
Vil  Naalakkersuisoq  for  Erhverv  og  Råstoffer  følge  Udvalgets  ønske  om  at  den  ”tekniske” 
mulighed for at oprette en ”stråmandsvirksomhed” fjernes i forbindelse med udarbejdelsen af en ny 
næringslov?

3)
Under  samrådet  med Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer  fremgik  det,  at  Råstofloven og 
Næringsloven lægger forskellige kriterier til grund for hvornår en virksomhed kan betragtes som 
værende  grønlandsk.  Vil  der  ske  en  tilnærmelse  i  mellem  de  nævnte  lovgivninger  således  at 
næringslovens og råstoflovens bestemmelser om definitionen på en grønlandsk virksomhed bliver 
enslydende  eller  arbejder  Naalakkersuisut  med  en  helt  anden  indgangsvinkel  til  denne 
problemstilling?
4)
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Det fremgik af samrådet med Naalakkersuisoq for Finanser, at Indkomstskattelovens bestemmelser 
vedr. transferpricing, armslængde princip mv. er mere udførlige end de tilsvarende bestemmelser i 
råstofloven.  Er  der  overvejelser  i  Naalakkersuisuts  om at  opgradere  råstoflovens  bestemmelser 
herom, så de afspejler tilsvarende bestemmelser i indkomstskatteloven?

Med disse bemærkninger  og med den i  betænkningen anførte forståelse skal udvalget  overgive 
forslaget til 2. behandling.
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Formand
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	Fremsat af Kim Kielsen, Siumut




Naalakkersuisutmedlemmet for Finanser
Maliina Abelsen 
/HER
 


  
                                                    Dato: 5. oktober 2011


Sags.nr.: 01.36.02.04-00016


Indkaldelse til samråd med Erhvervsudvalget fredag den 7. oktober 2011 kl. 13.00-13.30 i 
mødelokale nr. 2 


Kære Maliina 


Baggrunden  for  indkaldelsen  til  dette  samråd  er  at  Erhvervsudvalget  udvalgsbehandler 
EM2011/34:


Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om  at  pålægge  Naalakkersuisut  til  forinden  FM12  
tværdepartementalt at undersøge hvorvidt næringsloven giver en af lovgiver utilsigtet mulighed for  
at  oprette  stråmandsvirksomheder,  som  kan  misbruges  til  kapitaludførsler  fra  Grønland  og  
spekulative transfer pricing arrangementer, herunder tynd kapitalisering, med samlet henblik på at  
fremsætte et korrigerende forslag til Inatsisartutlov om ændring af Næringsloven. 


For at kunne færdigbehandle forslaget finder Udvalget, at der er behov for at få afklaret særlige 
problemstillinger,  der relaterer sig til  skattelovgivningen.  Udvalget  bemærker at Naalakkersuisut 
ved forslagets 1. behandling på FM2011(73) at Naalakkersuisut var positivt indstillet over for en 
revision af næringsloven og agtede at igangsætte en sådan. Naalakkersuisut kunne dog ikke støtte 
op om forslaget i dets foreliggende form, eftersom Naalakkersuisut anså at en regulering af f.eks. 
transfer pricing hører hjemme i skattelovgivningen. 


Erhvervsudvalget havde medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer i samråd fredag d. 
30. september 2011 hvor fokus for dette samråd var omtalte beslutningsforslag og næringsloven. 
Imidlertid blev det på samrådet klart at der var enkelte af udvalgets spørgsmål, der ligger under 
skatteområdet, der er en del af dit ressortområde. Udvalget vil derfor rette disse spørgsmål til dig i  
din egenskab af Naalakkersuisoq for Finanser. 
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I  samrådsindkaldelsen  til  Naalakkersuisut  for  Erhverv  og  Råstoffer  af  30.  september  blev  der 
blandt andet fremført følgende spørgsmål: 


Begrebet  stråmandsvirksomhed  defineres  af  professor,  dr.jur.  Jan  Pedersen  i 
SR.2000.223 som en formel registrering, der ikke modsvares af en passende økonomisk 
og ledelsesmæssig indflydelse - og altså en registrering, der savner realitet1. 


Med  udgangspunkt  i  ovenstående  definition  på  ”Stråmandsvirksomhed”  kan  det  så 
udelukkes  at  den  grønlandske  næringslov  og  skattelovgivningen  i  sin  nuværende 
udformning giver personer mulighed for at oprettet stråmandsvirksomheder?  


Medlemmet af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer svarede således på dette spørgsmål: 


Citat  begynd ”For  så  vidt  angår  næringsloven  er  det  klart  at  lovens  regler  om 
oprettelse af filialer vil kunne være omfattet af den definition som er givet af dr.jur.  
Jan Pedersen. Det er derfor ganske sikkert at den gældende næringslov åbner op  
for mulighed for at oprette stråmandsvirksomheder.


Jeg kan ikke komme ind på skattelovgivningen her, men må i stedet henvise til  
Naalakkersuisoq  for  Finanser.”  Citat  slut.  Ovenstående  giver  Erhvervsudvalget 
anledning til at rejse nedestående spørgsmål. 


Spørgsmål


1. Afskærer den grønlandske skattelovgivning i  dens nuværende udformning muligheder  for at 
oprette ”stråmandsselskaber” i den definition af begrebet, der benyttes af dr. Jur. Jan Pedersen?


1.a. Hvis nej vil det give Naalakkersuisut anledning til at iværksætte korrigerende lovgivning på 
skatteområdet mhp at om muligt at afskærer muligheden for at oprette stråmandsvirksomheder?


1.b. Er Naalakkersuisut bekendt med konkrete eksempler på stråmandsvirksomhed?


1 http://www.afgoerelsesdatabasen.dk/ShowDoc.aspx?docId=dom-lsr-11-00167-q19
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2.  I svarnotatet til FM2011(73) anføres følgende: Citat begynd ”Naalakkersuisut er for så vidt enig 
med  forslagsstilleren  i,  at  den  gældende  næringslov  ikke  er  velegnet  til  at  sikre  mod  
kapitaludførsler  fra  Grønland  og  spekulative  transfer  pricing  (transfer  pricing  betyder  
prisfastsættelse og andre arrangementer i den interne omsætning mellem koncernselskaber med  
hjemsted i forskellige lande med henblik på at overføre indkomster il det land, hvor beskatningen  
heraf er lavest) arrangementer med henblik på omgåelse af betaling af skat til landskassen. Hvis  
man skal imødegå stråmandsvirksomhed, der udøves med det formål at undgå skattebetaling vil  
det  være  mere  relevant  at  se  på  skattelovgivningen  og  eventuelt  speciallovgivning  på  de 
forskellige erhvervsområder. Citat slut. 


Det ses i Råstofloven at denne lov indeholder flere bestemmelser, der har til hensigt at begrænse 
muligheden  for  spekulative  økonomiske  transaktioner,  her  tænkes  på  armslængde  princip, 
begrænsning af muligheden for tynd kapitalisering mv. 


2.b.  Giver  den  nuværende  skattelovgivning  efter  Naalakkersuisuts  vurdering  den  samme 
beskyttelse  som råstofloven  imod spekulative  transfer  price  arrangementer  og  andre  lignende 
spekulative modeller, f.eks. tynd kapitalisering, der kan benyttes af koncernselskaber?  


2.  c.  Hvis  nej,  agter  Naalakkersuisut  så  at  arbejde  for  at  skattelovgivningen  giver  en  med 
råstofloven sammenlignelig beskyttelse mod den type af spekulative økonomiske arrangementer?
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Udvalget påregner at stille opfølgende spørgsmål under samrådet. 


---------------------


Udvalget har som målsætning, at et samråd i videst mulige omfang skal tage form af en politisk 
drøftelse  imellem  medlemmet  af  Naalakkersuisut  og  Udvalget  –  typisk  om  prioriteringer  og 
målsætninger. Ved den mundtlige drøftelse bør så vidt muligt benyttes frit foredrag.


Udvalget ønsker endelig at modtage et notat på grønlandsk og dansk om foranstående spørgsmål 
i forlængelse af samrådet. Notatet bedes sendt elektronisk til dje@inatsisartut.gl senest 
umiddelbart efter samrådet. Såfremt notatet medbringes og anvendes under samrådet bedes en 
kopi givet til Udvalgets tolk umiddelbart ved samrådets begyndelse. 
     


Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Naaja Nathanielsen
Udvalgsformand
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Inuussutissarsiornermut Aatsitassanullu Naalakkersuisoq
Hr. Ove Karl Berthelsen
/MAANI
(Allakkat uku aamma aanneqarput) 


  
                                                    Ulloq.4. novemberi 2011 


Sags.nr.: 01.36.02.04-00014


Inuussutissarsiornermut Ataatsimiititaliap tallimanngornermi ulloq 30. september 2011, nal. 
10.00-mit 11.00-imut ataatsimiittarfik nr. 2-mi apersuinissaanut aggeqqusissut.


Asasara Ove Karl


Apersuinissamut  tassunga  aggeqqusinermut  tunngaviuvoq  UKA  2011/34-imik 
Inuussutissarsiornermut Ataatsimiititaliap suliarinninnera:


UPA12  nallertinnagu  Naalakkersuisoqarfiit  suleqatigiillutik  inuussutissarsiornermut  inatsit 
siunertaanngitsumik  isertortumik  akunnermiliuttoqarsinnaanngortitsilluni  (stråmandsvirksomhed) 
Kalaallit  Nunaanniit  aningaasanik  annissuinissaq  siunertaralugu  nalorninarsinnaasumillu 
aningaasannanniarluni  transfer  pricing  atorlugu  periarfissiinersoq  misissoqqullugu,  tassunga 
ilanngullugu  piginneqatigiissutinik  tuniniaaneq  atornagu  aningaasaatillillu  aningaasanik 
attartorfigalugit  aningaasaliineq  atorneqarnersoq  pillugu  Naalakkersuisut  inuussutissarsiummik 
ingerlataqarneq  pillugu  inatsisartut  inatsisaanni  allanngortitsinissaq  siunertaralugu  suliaqaqqullugit 
peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut. 


Siunnersuummik  suliarinninnini  naammassisinnaassaguniuk  inuussutissarsiuteqarneq  pillugu 
inatsimmi  apeqqutit  immikkut  ittut  qulaajarneqarnissaat  pisariaqartoq  ataatsimiititaliaq 
isumaqarpoq.  Inuussutissarsiuteqarneq  pillugu  inatsisip  nutarterneqarnissaa  siunnersuutip  UPA 
2011-imi  (73)  siullermeerneqarnerani  Naalakkersuisut  ammaffigalugulu  tamatuminnga 
aallartitsilersaarnerat ataatsimiititaliap maluginiarpaa. Siunnersuulli maanna ilusimisut iluseqartoq 
Naalakkersuisunit  taperserneqarsinnaanngilaq,  tassa  assersuutigalugu  suliffeqarfiit  iluanni 
sullissinernut  akigitinneqartunut  tunngasut  maleruagassiornerat  akileraartarnermut 
inatsisiniittussatut Naalakkersuisut isigimmassuk.


1.  Ataatsimiititaliap  paasisai  malillugit  inuussutissarsiuteqarneq  pillugu  inatsimmut  aammalu 
aatsitassarsiorneq pillugu inatsimmut tunngasumik akerleriittoqarsimavoq aammalu maleruagassat 
imminnut assortuuttut oqaatigineqarluni, tassungalu minnerunngitsumik ilanngullugu inatsisit arlaat 
sorleq  aappaminit  salliutinneqartariaqarnersoq.  Kalaallit  Nunaanni  Sulisitsisut  Peqatigiiffiata 
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inuussutissarsiuteqarneq pillugu inatsisip salliuneranik isumaqarnini aalajangiusimavaa.1 


1.a.  Maleruagassat imminnut taama assortuunnerat inuussutissarsiummik ingerlataqarneq pillugu 
inatsimmik  nutarterinissami  ilanngullugu  isiginiarneqalersaarnersoq 
paasissutissiissutigineqassasoq ataatsimiititaliap kissaatigaa, taamaalilluni inatsisit taakku marluk 
qanoq tulleriinnerat erseqqissarneqarsinnaaqqullugu?


1.b.  Nutarterineq  qaqugu  naammassineqartussatut  naatsorsuutigineqarpa  aammalu  sulinermi 
avataanersut assersuutigalugu suleqatigiit aqqutigalugit peqataassappat?


1.c.  Inuussutissarsiuteqarneq  pillugu  inatsimmik  nutarterinermut  atatillugu 
inuussutissarsiuteqarneq  pillugu  inatsisip  oqaasertaasa  imarisai  aatsitassarsiorneq  pillugu 
inatsimmi  aalajangersakkanut  naleqqussarneqassappat,  taamaaliornikkut  inuussutissarsiutinik 
ingerlatsinermi maleruagassiorneq tamarmiusoq assigiinnerusumik tunngaveqarsinnaaqqullugu?


1.d.  Aatsitassarsiorneq  pillugu  inatsit  inatsisitut  immikkut  ittutut  Naalakkersuisunit  isigineqarpa, 
taamaattumillu  aatsitassarsiorneq  pillugu  inatsimmi  assersuutigalugu 
aningasarliornerutitsinnginnissamik, “talertut takitigisut”-mik aallaaveqarluni periuseqarnissamik il.il. 
aalajangersakkanut  inuussutissarsiuteqarneq  pillugu  inatsimmi  oqaatsit 
naleqqussarneqartariaqanngitsut?


2.   Oqariaaseq  isertortumik  akunnermiliuttunngortitsisarneq aningaasaqarnikkut 
aqutsisoqarnikkullu  naleqquttumik  illuatungiliinertaqanngitsumik  pisortatigut 
nalunaarsorneqarnertut professor, dr.jur. Jan Pedersenimik  SR.2000.223-imi nassuiarneqarpoq – 
tassa nalunaarsorneqarneq piviusumik tunngeqanngitsoq2.


2.a.  “Isertortumik  akunnermiliuttunngortitsisarneq”  pillugu  nassuiaat  siuliani  allassimasoq 
aallaavigalugu nunatsinni   inuussutissarsiuteqarneq pillugu inatsisip aammalu akileraartarnermut 
inatsisip maanna ilusiligaanerat  isertortumik akunnermiliuttutut suliffeqarfimmik pilersitsinissamut 
inunnik periarfissiinnginnerat eqqortuunerarneqarsinnaava?


2.b.  Inuussutissarsiuteqarneq  pillugu  inatsisip  maanna ilusimisut  iluseqarlunilu  oqaasertaqartup 
suliffeqarfinnik  nunatsinnit  aningaasanik  annissuisussanik  pilersitsinermut  aammalu  suliffeqarfiit 
iluanni  sullissinernut  akigitinneqartut  atorlugit  iluanaarniarnissamut,  tassungalu  ilanngullugu 
aningaasarliortitsinissamik  anguniagaqarniarnermut  atornerlunneqarsinnaannginnera 
eqqortuunerarneqarsinnaava?


1


http://www.ga.gl/Nyheder/Nyhedsarkiv/Nyhedsarkiv2011/September2011/Ladosnuf%C3%A5ryddetmisforst
%C3%A5elserneafvejen/tabid/1649/language/da-DK/Default.aspx


 


2 http://www.afgoerelsesdatabasen.dk/ShowDoc.aspx?docId=dom-lsr-11-00167-q19
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Apersuinermi  apeqqutinik  malitseqartitsissutinik  saqqummiussisarnissani  ataatsimiititaliap 
naatsorsuutigaa. 


Apersuinerit Naalakkersuisup ataatsimiititaliallu politikikkut – nalinginnaasumik pingaarnersiuinerit 
anguniakkallu  pillugit  -  oqallinnerattut  sapinngisamik  iluseqartinneqarnissaat  ataatsimiititaliap 
anguniagaraa. Taamatut oqallinneq ammasumik oqallinnertut sapinngisamik ingerlanneqassaaq.


Kiisalu apeqqutit siuliani allassimasut pillugit allakkiamik kalaallisut danskisullu ataatsimiititaliap 
Naalakkersuisumik apersuineranut atatillugu pissarsisinneqarnissani ataatsimiititaliap kissaatigaa. 
Allakkiap ataatsimiititaliap Naalakkersuisumik apersuinerata kinguninngua uunga 
nassiunneqarnissaa qinnutigineqarpoq: dje@inatsisartut.gl. Allakkiaq ataatsimiititaliap 
Naalakkersuisumik apersuinissaanut nassarneqarpat atorneqarpallu taassuma nuutinnera 
ataatsimiititaliap Naalakkersuisumik apersuinerata aallartinnerani ataatsimiititaliap oqaluttaanut 
ataatsimiititaliallu allattaanut tunniuteqquneqarpoq.


Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga


Naaja Nathanielsen
Ataatsimiititaliap siulittaasua
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Inuussutissarsiornermut Aatsitassarsiornermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer


Inuussutissarsiornermut  ataatsimiititaliami  isumasioqatigiilluni  ataatsimeeqatiginneq 
ulloq 30. September 2011


Aatsitassarsiornermut ataatsimiititaliamut akissuteqaat


Inuussutissarsiornermut  ataatsimiititaliap  Inuussutissarsiornermut 
Aatsitassanullu  Naalakkersuisup  ulloq  30.  september  2011 
isumasioqatigiinnermi apeqqutit arlallit akissuteqarfigissagai kissaatigaa.


1.  Ataatsimiititaliap  paasisai  malillugit  inuussutissarsiuteqarneq  pillugu 
inatsimmut aammalu aatsitassarsiorneq pillugu inatsimmut tunngasumik 
akerleriittoqarsimavoq  aammalu  maleruagassat  imminnut  assortuuttut 
oqaatigineqarluni,  tassungalu  minnerunngitsumik  ilanngullugu  inatsisit 
arlaat  sorleq aappaminit  salliutinneqartariaqarnersoq.  Kalaallit  Nunaanni 
Sulisitsisut  Peqatigiiffiata  inuussutissarsiuteqarneq  pillugu  inatsisip 
salliuneranik isumaqarnini aalajangiusimavaa.1 


Inuussutissarsiummik  ingerlataqarneq  pillugu  inatsisit,  aamma  ingerlatanut  
aatsitassanut  ikummatissanullu  inatsit  naapertorlugu  akuersissut  malillugu  
ingerlanneqartunut  atorneqartariaqaraluartoq,  Kalaallit  Nunaanni  Sulisitsisut  
Peqatigiiffiata  oqaatigisimagaa  ilumoorpoq.   Taamatut  isiginninnermut  
Naalakkersuisut isumaqataanngillat.  


1.a. Maleruagassat imminnut taama assortuunnerat inuussutissarsiummik 
ingerlataqarneq  pillugu  inatsimmik  nutarterinissami  ilanngullugu 
isiginiarneqalersaarnersoq  paasissutissiissutigineqassasoq 
ataatsimiititaliap kissaatigaa, taamaalilluni inatsisit taakku marluk qanoq 
tulleriinnerat erseqqissarneqarsinnaaqqullugu? 


Inuussutissarsiummik  ingerlataqarneq  pillugu  inatsisip  iluarsaanneqarnerani  


1


http://www.ga.gl/Nyheder/Nyhedsarkiv/Nyhedsarkiv2011/September2011/Ladosnuf
%C3%A5ryddetmisforst%C3%A5elserneafvejen/tabid/1649/language/da-DK/Default.aspx
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pisussami, aamma Kalaallit Nunaanni inuussutissarsiummik ingerlataqarnermut  
tunngatillugu  inatsisip  nassuiarneqarnissaa  pillugu  
nalornissuteqalersinnaanerup  pinaveersimatinneqarnissaa  siunertaralugu,  
inuussutissarsiummik  ingerlataqarneq  pillugu  inatsisip  atuuffissaa 
erseqqissarneqassaaq.  Danskit  inuussutissarsiummik  ingerlataqarneq  pillugu 
inatsisaannut  assigusumik,  Kalaallit  Nunaanni  inuussutissarsiummik 
ingerlataqarneq pillugu inatsimmi nutaami, suliassaqarfik pingaarneq pineqartoq  
tassaassaaq  ataasiakkaanik  nioqquteqarneq,  atuisut  illersorneqarnissaat  
pingaartinneqassalluni.


1.b. Nutarterineq qaqugu naammassineqartussatut naatsorsuutigineqarpa 
aammalu  sulinermi  avataanersut  assersuutigalugu  suleqatigiit 
aqqutigalugit peqataassappat?


Inuussutissarsiummik  ingerlataqarneq  pillugu  inatsimmut  missingiutip  
suliarineqarnera  naammassereerpoq.  2012-imi  saqqummiussinissaq 
naatsorsuutigalugu  tusarniaanerup  ingerlanissaanut  sivisuumik  
piffissaliisoqarpoq  aammalu  soqutigisaqartunik  oqaloqatiginninnissanut  
piffissaliisoqarluni.  


1.c.  Inuussutissarsiuteqarneq  pillugu  inatsimmik  nutarterinermut 
atatillugu inuussutissarsiuteqarneq pillugu inatsisip oqaasertaasa imarisai 
aatsitassarsiorneq  pillugu  inatsimmi  aalajangersakkanut 
naleqqussarneqassappat,  taamaaliornikkut  inuussutissarsiutinik 
ingerlatsinermi  maleruagassiorneq  tamarmiusoq  assigiinnerusumik 
tunngaveqarsinnaaqqullugu?


Inuussutissarsiummik ingerlataqarnermut inatsisip imarisaani naleqqussaaneq,  
inuussutissarsiortunut  atugassarititaasunut  killiliussat  nutarterneqarnerannut  
pisariillisarneqarnerannullu  iluaqutaassaaq,  taamaalillunilu  inatsisitigut  
tunngavissat  erseqqinnerulersinneqassallutik.  Aatsitassanut  ikummatissanullu  
inatsimmi suliffeqarfinnut aatsitassarsiornermik ingerlataqartunut piumasaqaatit  
suliassaqarfinni  arlalinni,  soorlu  avatangiisinut,  inuiaqatigiinni  piujuartussamik  
iluaqutaasumik  sunniuteqartitsinissamut  il.il.  tunngatillugu,  Kalaallit  Nunaanni  
inuussutissarsiornermik  ingerlataqartunut  nalinginnaasumik  
piumasaqaataasartunit annertunerujussuupput. 
Inuussutissarsiornermi  suliassaqarfiit  allat  iluanni,  soorlu  assersuutigalugu  
aalisarnermut  tunngatillugu,  aamma  pissutsit  immikkut  ittut  
mianerineqartussaapput.  Taamaattumik  inuussutissarsiornermi  suliassaqarfiit  
assigiinngitsut  akornanni  assigiinngissutsit  pissutaallutik  inatsisit  
assigiissinnaanngillat. 


1.d.  Aatsitassarsiorneq  pillugu  inatsit  inatsisitut  immikkut  ittutut 
Naalakkersuisunit isigineqarpa, taamaattumillu aatsitassarsiorneq pillugu 
inatsimmi assersuutigalugu aningasarliornerutitsinnginnissamik, “talertut 
takitigisut”-mik  aallaaveqarluni  periuseqarnissamik  il.il. 
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aalajangersakkanut  inuussutissarsiuteqarneq  pillugu  inatsimmi  oqaatsit 
naleqqussarneqartariaqanngitsut?    


Aatsitassanut  ikummatissanullu  inatsit,  immikkut  ittumut  inatsisinit  
nalinginnaasunit salliutitsiffiusumut inatsisaasoq (Lex Specialis) Naalakkersuisut  
isumaqatigaat. Aatsitassanut ikummatissanullu inatsit malillugu Naalakkersuisut  
akuersissummik  tunniussisimanissaat  aatsitassanik  piiaanissamut  
piumasaqaataavoq.  Aatsitassanut  ikummatissanullu  inatsimmi  nunap  iluani  
inuiaqatigiit  pisuussutaasa  piiarneqarnissaat  maleruagassiorneqarpoq.  
Akuersissummut  atugassarititaasussatut  aalajangersakkat  aqqutigalugit  
inuiaqatigiit  aatsitassarsiornermik  ingerlatanit  iluanaarutinik  pissarsinissaat  
qulakkeerniarneqarpoq. Tamanna ilaatigut,  assersuutigalugu annikitsuinnarmik  
aningaasanngortitsisarnissaq,    assigiinngitsunik  soqutigisaqartunut  
tunngatillugu  arlaannaannulluunniit  attuumassuteqanngitsumik  
iliuuseqartarnissamut tunngaviusoq il.il.  pillugit  aatsitassanut ikummatissanullu  
inatsimmi  aalajangersakkani  tunngaviuvoq.  Tamatumani  aamma 
Namminersorneq  pillugu  inatsimmi  aalajangersakkat  aatsitassanut  
suliassaqarfimmut  tunngassuteqartut  malinneqarput.  Aatsitassarsiornermut  
suliassaqarfimmi  ingerlatseqatigiiffiit  nunanit  assigiinngitsuneersut  
annertunerpaamik  suliaqartuusarput  taamaattumillu  aatsitassarsiornermut  
suliassaqarfimmi akileraartarnermut immikkut maleruagassaqarnissaq immikkut  
pisariaqartinneqarpoq.  Piumasaqaatit  taamaattut  inuussutissarsiornermut  
inatsimmi  nalinginnaasumi,  inuussutissarsiummik  ingerlataqarneq  pillugu  
inatsisitut  ittumi  ilaatinneqarsinnaanngillat.  Tamatumunnga  taarsiullugu  
aaqqiissutissaq  inuussutissarsiummik  ingerlataqarnermut  nalinginnaasumik  
atuuttussaq  akileraartarnermut inatsimmiittariaqarpoq. 


2.   Oqariaaseq  isertortumik  akunnermiliuttunngortitsisarneq 
aningaasaqarnikkut  aqutsisoqarnikkullu  naleqquttumik 
illuatungiliinertaqanngitsumik  pisortatigut  nalunaarsorneqarnertut 
professor, dr.jur. Jan Pedersenimik  SR.2000.223-imi nassuiarneqarpoq – 
tassa nalunaarsorneqarneq piviusumik tunngeqanngitsoq2. 


2.a.  “Isertortumik  akunnermiliuttunngortitsisarneq”  pillugu  nassuiaat 
siuliani allassimasoq aallaavigalugu nunatsinni  inuussutissarsiuteqarneq 
pillugu  inatsisip  aammalu  akileraartarnermut  inatsisip  maanna 
ilusiligaanerat  isertortumik  akunnermiliuttutut  suliffeqarfimmik 
pilersitsinissamut  inunnik  periarfissiinnginnerat 
eqqortuunerarneqarsinnaava?  


Inuussutissarsiummik  ingerlataqarneq  pillugu  inatsimmut  tunngatillugu  
ersarilluinnarpoq,  inatsimmi  immikkoortortaqarfinnik  pilersitsisarneq  pillugu  
maleruagassat  nassuiaassummi  dr.jur.  Jan  Pedersen-imit  
2 http://www.afgoerelsesdatabasen.dk/ShowDoc.aspx?docId=dom-lsr-11-00167-q19
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saqqummiunneqartumi  pineqartunut  ilaasinnaassapput.  Taamaattumik  
qularnanngilluinnarpoq inuussutissarsiummik ingerlataqarneq pillugu inatsimmi  
atuuttumi  suliffeqarfinnik  akunnermiliuttussanik  pilersitsinissamut  periarfissat  
ammaanneqartut.


Uani  akileraartarnermut  inatsit  iserfigisinnaanngilara,  kisiannili  tamatumunnga  
taarsiullugu  Aningaasaqarnermut  Naalakkersuisumut  
innersuutiinnarsinnaallugu.     
 
2.b.  Inuussutissarsiuteqarneq  pillugu  inatsisip  maanna  ilusimisut 
iluseqarlunilu  oqaasertaqartup  suliffeqarfinnik  nunatsinnit  aningaasanik 
annissuisussanik  pilersitsinermut  aammalu  suliffeqarfiit  iluanni 
sullissinernut akigitinneqartut  atorlugit  iluanaarniarnissamut,  tassungalu 
ilanngullugu  aningaasarliortitsinissamik  anguniagaqarniarnermut 
atornerlunneqarsinnaannginnera eqqortuunerarneqarsinnaava?


Inuussutissarsiummik  ingerlataqarneq  pillugu  inatsimmi  piumasaqaatinik  
naammassinninnissaq  kisiat  siunertaralugu  aammalu  naleqquttumik  
aningaasaqarnikkut  aqutsinikkullu  sunniuteqartussaanngitsumik 
immikkoortortami  pisortaatitaqarluni  immikkoortortanik  pilersitsisarneq,  
inuiaqatigiinnut  kalaallinut  akileraarutinik  akiliutaasussat  
annikinnerutinneqarnissaat  siunertaralugu  aaqqissuussinermut  ilaatillugu 
pisarsimanissaa mattunneqarsinnaanngitsoq qularutissaanngilaq.








1/1


   
Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser


  
 
Erhversudvalget
Inatsisartut
Her/-
 


Samråd med Erhvervsudvalget den 7. oktober 2011


Spørgsmål 1: Afskærer den grønlandske skattelovgivning i dens nuværende udformning  
muligheder for at oprette ”stråmandsselskaber” i den definition af begrebet, der benyttes  
af dr. jur. Jan Pedersen?
Skattelovgivningen indeholder ikke bestemmelser som afskærer personer eller selska-
ber fra at oprette ”stråmandsselskaber”. 
1.a. Hvis nej vil det give Naalakkersuisut anledning til at iværksætte korrigerende lovgiv-
ning på skatteområdet mhp. at om muligt  at afskære muligheden for at oprette strå-
mandsvirksomheder?
Der er ikke aktuelle planer om sådanne lovgivningstiltag på skatteområdet. Naalakker-
suisut holder løbende øje med udviklingen, og hvis der viser sig et udtalt behov herfor, 
vil Naalakkersuisut overveje hvilke tiltag der bedst kan imødegå problemstillingen.
1.b. Er Naalakkersuisut bekendt med konkrete eksempler på stråmandsvirksomhed?
Skattestyrelsen har oplyst, at styrelsen ikke umiddelbart har kunnet komme i tanke om 
sager, hvor der er truffet konkrete afgørelse om, at der forelå stråmandsvirksomhed. 
Spørgsmål 2.b. Giver den nuværende skattelovgivning efter Naalakkersuisuts vurdering  
den samme beskyttelse som råstofloven imod spekulativ transfer price arrangementer  
og andre lignende spekulative modeller, f.eks. tynd kapitalisering, der kan benyttes af  
koncernselskaber?
Bestemmelserne i råstoflovens § 16, stk. 3, om transfer pricing og tynd kapitalisering 
gengiver hovedprincipperne i indkomstskattelovens regler vedrørende disse forhold. 
Indkomstskattelovens regler er dog mere omfattende end råstoflovens, jf. §§ 36 a – 36 c 
i  landstingslov  nr.  11  af  15.  november  2007  om ændring  af  landstingslov  om ind-
komstskat.
Det er Naalakkersuisuts vurdering, at reglerne i indkomstskatteloven vedrørende trans-
fer pricing og tynd kapitalisering fører til  mindst samme beskyttelse som råstoflovens 
regler.
2.c. Hvis nej, ager Naalakkersuisut så at arbejde for at skattelovgivningen giver en med  
råstofloven sammenlignelig beskyttelse mod den type af spekulative økonomiske arran-
gementer?
Der henvises til svaret under 2.b.
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